
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 031 20/02/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA TCA......................................................................PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ........................................................................PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SDV .............................................................................PÁG. 008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 031 20/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 
 

Portaria nº  29.603  de  06  de  fevereiro  de  2002 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.005709/01-00, resolve: 

 
 
Conceder exoneração, a pedido, a TADEU HENRIQUE DOS SANTOS, do cargo de 

Laboratorista/Área, matrículas  UFF n.º 3450-8 e SIAPE n.º 1070693-2, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 06.12.2001, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº  29.604  de 06 de  fevereiro de  2002 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.031381/01-79, resolve: 

 
 
Conceder exoneração, a pedido, a JOÃO LAFAYETTE RIBEIRO DE ANDRADA, do cargo 

de Professor Adjunto 04, matrículas  UFF n.º 8465-2 e SIAPE n.º 308611-8, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 01.10.2001, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 

Portaria nº  29.605 de 06  de  fevereiro  de  2002 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.041976/01-32, resolve: 

 
 
Conceder exoneração, a pedido, a ANA CASCON, do cargo de Professor Adjunto 03, matrículas  

UFF n.º 1167-5 e SIAPE n.º 311319-1, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 01.08.2001, nos 
termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 031 20/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 

Portaria nº  29.609, de 06 de  fevereiro de  2002 
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições,  resolve: 
 
 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II  do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria,  observando-se a respectiva vigência, 
referente ao exercício em curso. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM CURSO 
 
 

MÊS/ANO: FEVEREIRO/2002     Anexo à Portaria    Nº  29.609, de  06 de fevereiro  de 2002  
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação 
 Anterior   

Maio    Junho 

Mérito 
Permanên 

cia no 
cargo 

Titula- 
ção 

Situação Atual   
Maio  Junho Vigência  

Interstício 

1096223 Alexandre Machado 
de Souza                   
(Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077906/2001-12) 

Auxiliar 
Administrativ
o       

- B II 01 - - - B III 01/2002 

1089750 Allan Kardeck da 
Silva                           
(Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077022/2002-49) 

Auxiliar de 
Enfermagem   

- B VI 01 - - - C I 01/2002 

1090309 Anderson Albino 
Rodrigues                  
( Proc. 
23069./UFF/HUAP/ 
077916/2001-58 ) 

Auxiliar 
Operacional 

- B II 01 - - - B III 01/2002 

1257936  André de Melo 
Santos Músico - A IV - 01 - - A V 01/2002 

1096192 Anézio de Souza 
Araújo  
( Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077907/2001-67) 

Auxiliar 
Operacional 

- A IV 01 - - - A V 01/2002 

0308340 Antônio José de 
Oliveira  Contra-

Mestre/Ofício 
- C II 01 - - - C III 01/2002 

1258092  Camila de Matos 
Bastos Músico - A II - 01 - - A III 01/2002 

1264416 Carlos Roberto 
Mendes Músico - B II - 01 - - B III 01/2002 

1261022 Cecília de Oliveira 
Mendes Músico - A IV - 01 - - A V 01/2002 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 031 20/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
MÊS/ANO: FEVEREIRO/2002     Anexo à Portaria    Nº  29.609, de  06 de fevereiro  de 2002  
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação 
 Anterior   

Maio    Junho 

Mérito 
Permanên 

cia no 
cargo 

Titula- 
ção 

Situação Atual   
Maio  Junho Vigência  

Interstício 

1089929 Christianne Gomes 
de Oliveira 
( Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077008/2002-45 ) 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- B VI 01 - - - C I 01/2002 

1261012 Cláudia Grosso 
Couto Músico - A II - 01 - - A III 01/2002 

0311705 Egmar Martins 
Pinto 
( Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077002/2002-78 ) 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- B V 01 - - - B VI 01/2002 

0310486 Evaldo Carvalho de 
Assis Vigilante - B V 01 - - - B VI 01/2002 

1075908 Gervásio Monteiro 
dos Reis 
( Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077012/2002-11 ) 

Operador de 
Máquina de 
Lavar 

- A III 01 - - - A IV 01/2002 

1258087 Giseli Sampaio 
Costa  Músico - A V - 01 - - B I 01/2002 

1261859 Glaura Dantas 
Rodrigues Enfermeiro - A IV - 01 - - A V 01/2002 

0305343 João Carlos 
Domingues Vianna Técnico em 

Assuntos 
Educacionais 

- S I - 01 - - S II 01/2002 

1258099 João Luiz Fernandes 
Areias Músico - A III - 01 - - A IV 01/2002 

0648024 Jorge Luiz 
Rodrigues Gomes Enfermeiro - C I 01 01 - - C III 01/2002 

1258062 Jussara da Silva 
Costa Enfermeiro - A II 01 01 - - A IV 01/2002 

1261212 Márcio Zen  
Músico - B II - 01 - - B III 01/2002 

1260999 Marcos dos Passos 
Junior Músico  - A II - 01 - - A III 01/2002 

0308592 Maria Helena 
Tomaz Fonseca 
( Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077009/2002-90 ) 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- S II 01 - - - S III 01/2002 

0303396 Maria Tereza 
Martins Santos Auxiliar de 

Enfermagem 
- S II 01 - - - S III 01/2002 

1264418 Philip Michael 
Doyle Músico - A III - 01 - - A IV 01/2002 

0304133 Rosa Caetana da 
Silva Alves 
( Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077015/2002-47) 

Técnico em 
Arquivo 

- S II 01 - - - S III 01/2002 

1264420 Saulo Moura de 
Almeida Músico - A III - 01 - - A IV 01/2002 

6310742 Wladimir Tadeu 
Baptista Soares 
( Proc. 
23069/UFF/HUAP/
077000/2002-89 ) 

Médico - S II 01 - - - S III 01/2002 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 031 20/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 

Portaria nº 29.610,  de  06 de   fevereiro de 2002 
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições,  resolve: 
 

 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II, do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria,  observando-se a respectiva vigência, 
decorrente do interstício, referente a exercícios anteriores. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO,  MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

 
 

MÊS/ANO: FEVEREIRO/2002                             Anexo à Portaria  Nº  29.610 , de  06 de   fevereiro de 2002                            
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação  2001- 

Anterior  
Maio   Junho 

Mérito 
Permanên  

cia no 
 cargo 

Titula-
ção 

Situação 2001- 
Atual    

Maio   Junho 
Vigência 

0304150 Albertino da Silva 
Fernandes 

Técnico em 
Arquivo 

A II S II 01 - - A III SIII 04/2001 

0311262 Ana Hilda 
Gonçalves 
Fernandes 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- CIV 01 - - - C V 11/2001 

1096898 Ana Lúcia de 
Araújo Ramos 

Médico C III B III 01 - - C IV B IV 12/2000 

0311367 Anna Nery Pereira 
de Vasconcellos 

Operador de 
Máquina 
Copiadora 

- C V 01 - - - C VI 12/2001 

0311245 Christiane Ferrari 
Quadros 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C III 01 - - - C IV 11/2001 

1090335 Cristóvão Henrique 
Moreira 

Operador de 
Máquina de 
Lavar 

C II B II 01 - - C III B III 11/2000 

0311242 Dalva Martins 
Campelo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C III 01 - - - C IV 10/2001 

0311289 Dircélia Perrota 
Duarte  

Assistente em 
Administração 

- C IV 01 - - - C V 11/2001 

2126728 Fátima de Azevedo 
Loureiro 

Médico - B I 01 - - - B II 11/2001 

0303551 Heloísa Helena 
Oliveira da Silva 

Psicólogo A II S II 01 - - A III S III 06/2001 

0311193 Ilca Dias de Souza  Auxiliar de 
Enfermagem 

- C I 01 - - - C II 10/2001 

7310706 Israel Figueiredo 
Junior 

Médico - S II 01 - - - S III 11/2001 

0310613 Jorge Luiz Barillo Médico - C V 01 - - - C VI 12/2001 
310617 Luciano Abreu de 

Miranda Pinto 
Médico - S II 01 - - - S III 12/2001 

311056 Luiz Felipe 
Cavalcante 
Gonçalves 

Datilógrafo - S II 01 - - - S III 12/2001 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 031 20/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
MÊS/ANO: FEVEREIRO/2002                             Anexo à Portaria  Nº  29.610 , de  06 de   fevereiro de 2002                            
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação  2001- 

Anterior  
Maio   Junho 

Mérito 
Permanên  

cia no 
 cargo 

Titula-
ção 

Situação 2001- 
Atual    

Maio   Junho 
Vigência 

0310382 Lusimar dos 
Santos de Andrade 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

- B III 01 - - - B IV 10/2001 

0311239 Maria Bernadete 
Short 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C II 01 - - - C III 10/2001 

0310420 Maria Luiza 
Pereira Martins 

Auxiliar de 
Enfermagem  

- C III 01 - - - C IV 08/2001 

0307302 Mariano da Silva 
Junior 

Assistente em 
Administração 

- S II 01 - - - S III 07/2001 

1092829 Maurício de Lucena 
Aiube 

Médico C IV B IV 01 - - C V B V    11/2000 

0307158 Miriam  Silva 
Souza 

Auxiliar de 
Enfermagem 

A II S II - 01 - A III S III 05/2001 

0304687 Nanci dos Santos 
Mello 

Assistente em 
Administração 

A II   S II - 01 - A III S III 05/2001 

0311236 Regina Célia de 
Oliveira Dias 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C III 01 - - - C IV 10/2001 

1075902 Regina Villela de 
Oliveira 

Operador de 
Máquina de 
Lavar 

D IV A IV 01 - - D V A V 07/2000 

0311237 Rosa Maria de 
Souza  

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C III 01 - - - C IV 10/2001 

0310618 Sayonara Drumond Médico - S I 01 - - - S II 12/2001 
0311240 Suzete Izidoro da 

Silva 
Auxiliar de 
Enfermagem 

- C IV 01 - - - C V 10/2001 

0311320 Ubiratã Ferreira 
Rodrigues 

Músico - B V 01 - - - B VI 11/2001 

0310583 Waldicrea Rocha 
da Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- C V 01 - - - C VI 10/2001 

           
 

 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 06 
  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo ou Expediente nº :  23069.010342/01-38 
Interessado(a) : JORGE FERNANDES DE MORAES 
Assunto :    Suspensão da Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão :  GAR, em  06/02/02                  
 
 

Em face do que consta do Processo nº 23069.010342/2001-38, fica Suspensa a partir de 
01.02.2002 a Licença para Tratar de Interesses Particulares do servidor JORGE FERNANDES DE MORAES, 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0305977-3, lotado no Departamento de Engenharia e 
Telecomunicações.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 031 20/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 07 

  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo ou Expediente nº :  23069.030853/01-76 
Interessado(a) : JOSE MARIO FRANCO DE OLIVEIRA 
Assunto :   Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão :  GAR, em  18/01/02                  
 
 

Em face do que consta do Processo nº 23069.030853/2001-76, concedo  a JOSE MARIO 
FRANCO DE OLIVEIRA, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 04, matrícula SIAPE nº 
308127-2, lotado no Departamento de Medicina Clínica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 
de 16.02.02, pelo prazo de 03(três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei 
nº 9.527 de 10.12.97.  
 
      

 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - Nº 01,  DE 06 DE FEVEREIRO DE 2002. 

 
 
O Pró-Reitor, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar o Professor Antonio Fernando Lyra da Silva, matrícula UFF nº 05526-2 para 

presidir a Comissão de Bolsa de Extensão/2002, que terá como objetivo avaliar os Programas/Projetos que 
solicitam Bolsa de Extensão. 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua puiblicação. 

 
 

FIRMINO MARSICO FILHO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 02, de 07 de fevereiro de  2002. 
 
 

A Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da universidade Federal Fluminense, 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar os professores, Edna Florentino - matrícula 1101945-9, Maurício Campbell - 

matrícula 2122046-7 e Sérgio Rodrigues Bahia - matrícula 224369-9 para comporem  a comissão  local de 
organização da 1ª etapa da V Semana de Monitoria da Universidade.  

 
2. Esta  DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
MARLICE NAZARETH S. DE AZEVEDO 

Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 031 20/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
D E T E R M IN A Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O -C E G  n.º 11, de 01 de fevereiro de 2002. 

 

 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
1.  .Designar os professores Paulo Roberto Trales matrícula UFF nº 5265-6, presidente, Luiz 

Antônio Botelho Andrade, matrícula UFF nº 7913-9; e Roberto Carlos Alvim Cid, matrícula UFF nº 2618-5, 
para comporem Comissão com o objetivo de administrar a ocupação do antigo prédio do Instituto de Física e do 
Departamento de Educação Física. 

 
 
2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
DIRETOR do CEG 

# # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº  01, DE  07 de fevereiro de 2002. 
  

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 
 

1) Designar, para constituir Banca Examinadora do Concurso de Monitoria, relativo ao ano de 
2002, os Professores Gilberto de Carvalho, Siape 2168343-2, Ana Paula Sales Correa, Siape 1332632-4, Lúcia 
Scisínio Pontes, Siape 1264414-4 sob a Presidência do primeiro, tendo como suplentes os Professores João 
Marcos de Melo Marcondes,  Siape 0311492-8 e João Bosco Luna da Silveira, Siape 2241090-1. 

 

2) Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIO PLASTINA 
Chefe do SDV 

# # # # # 
 

 
 


